3

УИД: 86MS0019-01-2023-004888-21

производство № 1-1-1901/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Мегион

   15 июля 2024 год

Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Яковченко М.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Мегиона Джохадзе С.С., потерпевшего * Е.В., представителя потерпевшего * Т.Н., представителя подсудимого * А.Л., защитника Рахимовой Т.Н., при секретаре Хомяковой А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Шафигуллина Вадима Рашитовича, *, судимого: приговором Ленинского районного суда г. Тюмени от 06.03.2012 года по п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден 30.12.2016 года по отбытию наказания; приговором Мегионского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 27.09.2021 года по ч. 1 ст. 109, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, в связи с фактическим отбытием наказания освобожден из-под стражи в зале суда, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,
в совершении преступлений, предусмотренных п. «В» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

Шафигуллин В.Р. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса РФ, при следующих обстоятельствах.

Согласно обвинительному акту, 30 сентября 2021 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут Шафигуллин В.Р., находясь в коридоре квартиры № * города Мегиона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, преследуя умысел на запугивание * Е.В., действуя умышленно, на почве возникших личных неприязненных отношений, предварительно вооружившись ножом хозяйственно-бытового назначения, который держал в руке, находясь в озлобленном и агрессивном состоянии, выразил угрозу убийством потерпевшему, после чего, повалив последнего на пол, в подтверждение угрозы стал наносить удары руками по лицу и по телу * Е.В., причиняя ему физическую боль, моральные страдания и телесные повреждения.

В сложившейся обстановке у потерпевшего * Е.В. имелись все основания реально опасаться осуществления Шафигуллиным В.Р. угрозы убийством, так как последний находился в состоянии алкогольного опьянения, был агрессивно настроен, озлоблен и своими устрашающими действиями создал угрозу убийством, причиняя потерпевшему физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека лобной области слева (1), нижнего века левого глаза (1), ссадины левой заушной области, ушиба мягких тканей грудной клетки слева, которые не причинили  вред здоровью (по признаку отсутствия кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).

Кроме того, Шафигуллин В.Р. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса РФ, при следующих обстоятельствах.

Согласно обвинительному акту, Шафигуллин В.Р. 30 сентября 2021 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 40  минут, находясь в кухне квартиры № * города Мегиона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, преследуя умысел на причинение физической боли и вреда здоровью * Е.В., в ходе конфликта, возникшего на фоне сложившихся личных неприязненных отношений, осознавая противоправность своих действий, нанес множественные удары руками по голове и телу потерпевшего, далее, продолжая свой преступлений умысел, направленный на причинение физической боли и телесных повреждений, применив неустановленную в ходе дознания стеклянную бутылку, используемую в качестве оружия, умышленно, нанес ею один удар в  теменную область  головы справа последнего, отчего * Е.В. упал на пол. В результате преступных действий Шафигуллина В.Р. потерпевшему * Е.В. причинены физическая боль и телесные повреждения в виде раны теменной области справа, которая причинила легкий вред здоровью (по признаку кратковременного расстройства здоровья), кровоподтека лобной области слева (1), нижнего века левого глаза (1), ссадины левой заушной области, ушиба мягких тканей грудной клетки слева, которые не причинили вред здоровью (по признаку отсутствия кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).

В судебном заседании государственный обвинитель заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого.

Потерпевший * Е.В. и его представитель * Т.Н. не возражали против прекращения уголовного дела в связи со смертью подсудимого.

Представитель подсудимого * А.Л. и защитник Рахимова Т.Н. не возражали против прекращения уголовного дела в отношении подсудимого в связи со смертью последнего.

Выслушав участников уголовного судопроизводства, изучив материалы дела, суд находит подлежащим удовлетворению ходатайство о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого.

Как следует из сообщения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре подсудимый Шафигуллин В.Р. умер 26.06.2024 года.

В силу п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае смерти подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.
Согласно ч. 1 ст. 239 УПК РФ, в случае, предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 24 УПК РФ, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.

* А.Л., будучи работником органа опеки, в отсутствие близких родственников подсудимого является представителем последнего, не возражает против прекращения уголовного дела в отношении подсудимого по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

При установленных обстоятельствах уголовное дело по обвинению Шафигуллина В.Р. в совершении преступлений, предусмотренных п. «В» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса РФ, подлежит прекращению.

Мера пресечения Шафигуллину В.Р. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению постановления в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлялся.
Вещественное доказательство – нож, являющийся орудием преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению.

Судебные издержки в досудебном и судебном производстве надлежит принять на счет государства в связи со смертью подсудимого в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 24, 81, 132, 239, 254 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело, уголовное преследование в отношении Шафигуллина Вадима Рашитовича, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «В» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса РФ, в связи со смертью подсудимого, то есть по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Меру пресечения Шафигуллину Вадиму Рашитовичу – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению постановления в законную силу.

Вещественное доказательство – нож, уничтожить.

Процессуальные издержки в досудебном и судебном производстве принять на счет государства.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Мегионский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью в течение пятнадцати суток. Апелляционная жалоба, представление, поданные с пропуском срока, оставляются без рассмотрения. Подсудимый имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о назначении ей защитника в суде апелляционной инстанции.

Мировой судья

М.В. Яковченко

подпись судьи

КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ А.М. Хомякова
15 июля 2024 года